REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. g[a(: Prot. Tirané, mé C2/57 /2015

Lénda:  Dérgohet Vendimi nr/ é §, daté QKQK/ZOIS, i Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, mbi ankesén e paragitur nga Shogata “Qéndistarét”, Kor¢é dhe nga
Qendra Evropiane pér t& Drejtat Rome né Shqipéri, me nr. 49 rregj., daté 17.06.2015.

Drejtuar: Znj.
Ministre
Ministria e Arsimit dhe Sportit

Adresa: Rr. “Durrésit”, Nr. 23, Tirané.

Z.
Drejtor
Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé

Adresa: Lagjia nr. 18, Rruga “Dhimitér Denasi”, Korgg.

Zn; _
Shoqata “Qéndistarét”, Korgé

Adresa: Lagjia nr. 10, Blloku i ri Sporti, Korgé.
Zn;.
Konsulente Ligjore

Qendra Evropiane pér té Drejtat Rome (ERRC)

Adresa: Rr. “Vaso Pasha”, Pall. 12, Shk. 1, Ap. 1, Tirang.



Bashkélidhur ju dérgojmé Vendimin nr. .dat€ __/ /2015, té Komisionerit pér Mbrojtjen

nga Diskriminimi, mbi ankesén e paraqitur nga ShoqataTQéndistaré't”, Korg¢é dhe nga Qendra
Evropiane pér té Drejtat Rome né Shqipéri, me nr. 49 rregj., daté 17.06.2015.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Irma BARAKU

KOMISIONERI
Né mungesé dhe me porosi




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. /75 Date 22/ %) 2015

Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur ng ligjin nr. 10221, date 04.02.2010 “Per
Mbrojtien nga Diskriminimi”, morj ng shqyrtim ankesén me Nr., 49 rregj., date 17.06.2015, t&

NE pérfundim te shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATO] s

Sipas informacionit t& dhéné né ankese, nga Shoqata “Qéndistarét™, Kor¢é dhe nga Qendra
Evropiane pér ts Drejtat Rome ng Shqipéri, pretendohet se ng Shkollén 9-vjecare “Naim Frashéri”
Korgé, prej disa vitesh rregjistrohen vetém femijé t& cilet i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian.
Organizata te ndryshme ndérkombétare dhe kombétare kang ofruar pér fémijét e shkollés, ne
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N€ kété ményré, vegimi i fémijéve t& kétij komuniteti, mund & sjell¢ njé numér mé té madh té
femijéve, t& cilét nuk vijojné mé tej studimet, rezultate té ulta etj.

Sipas ankueséve, ndonése né dukje, ofrimi i ushgimit né shkollé pér nxénésit rom dhe egjiptian ka
synimin e rritjes s¢ frekuentimit, mjetet e pérdorura nuk jané té pérshtatshme dhe né pérpjestim té
drejté me gjendjen qé ka shkaktuar kété vegim. NE analizé té rezultateve té nxénésve té késayj
shkolle, nga t& dhénat qé jané administruar nga DAR Kor¢é dhe MAS, konstatohet se njé numeér i
vogél i nxénésve kané vijueshméri té rregullt né shkollé dhe kané vazhduar mé tej studimet pér né

shkollé t& mesme.

Diskriminimi pér shkak té racés dhe etnis€ jané shkaqe t&é mbrojtura nga neni 1 dhe neni 3/ 1,1 ligjit
nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ku parashikohet se: “Diskriminim’ éshté ¢do dallim,
perjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak 1é pérmendur né nenin 1 té keétij ligji, gé
ka si géllim apo pasoje pengesén apo bérjen t¢ pamundur té ushtrimit né 1¢ njéjtén ményré me té
ljerét, té 1¢ drejtave e lirive themelore té njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligiet né fugi".

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ndérmori hapat si mé poshté:

¢ Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi iu drejtua me shkresén nr. 629 prot. daté
24.06.2015, Znj. 4, Ministre e Arsimit dhe Sportit dhe z.
Drejtor i DAR Korgé, ku i kérkohej informacion mbi ¢Eshtjen e parashtruar nga ankuesit.

Né pergjigie t& shkresés sé sipérpérmendur, DAR Korgé dérgoi shkresén nr. 763 prot., daté
01.07.2015, ku informon Komisionerin pér Mbrojtien nga Diskriminimi se: “Neg lidhje me
shqetésimet e ngritura mbi frekuentimin e nxénésve romé dhe egjiptiané né njé shkollé, ju béjmé
me dije se ka qéné politika shtetérore qéndrore pér rritjen e frekuentimit té shkollés nga ana e kétij
komuniteti duke nxitur frekuentimin nepérmjet ndihmave monetare dhe jo vetém. Politiké ¢ Jormuar
edhe prej lobimeve té shumia té Shogatave Rome dhe Egjiptiane. Qéllimi primar i marréveshjeve té
kétyre shogatave me Ministriné e Arsimit dhe me Késhillin e Ministrave ishte rritjia e numrit 1é
nxénésve gé frekuentojné shkollén duke i subvencionuar né Jormén e lartépérmendur (pér mé
shumé informacion ju lutem referojuni VKM nr. 679, daté 15.10.2014 “Pér miratimin e projekti
pilot pér masat pér nxitjen e té nxénit, vijueshmérin dhe pérparimit 1¢é nxénésve rom dhe egjiptian
1¢ shkollés 9-vjecare “Naim Frasheéri”, Korge, pér vitin shkollor 2014-2015 "), Subvencionimi né
formé ushgimesh dhe ndihmash teé komunitetit rom ka sjellé si pasojé largimin e nxénésve t
komuniteteve té tiera pér shkak té pabarazisé né trajtim. Duke géné se jané larguar eradualisht
feémijét e komuniteteve té tiera, shkolla “Naim Frashéri” ka njé numér té konsiderushem nxénésish
rom dhe egjiptian dhe mé pak té komuniteteve té tiera. Si rezultat i zbatimit 1€ kétij projekti pilot, i
cili ka né fokus rritjen e aksesit dhe cilésiné e arsimimil 1¢ femijéve me prejardhje nga komuniteti
rom dhe egjiptian, ka pasur njé efekt té paparashikueshém por jo té déshiruar. sic éshié ai i
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Segregacionit, pasi_prindérit e fémijéve gé nuk pérfitonin ndihma pér shkak té pérkatésisé
shogérore kané larguar hap pas hapi fémijét duke u ndjeré 1é ménjanuar né meényré té heshtur.
Duke géné se jané larguar gradualisht femijét e komuniteteve 1¢ tjera, shkolla Naim Frasheri ka
njé numér té konsiderueshém nxénésish rom dhe egjiptian dhe mé pak té komuniteteve té tjera. Nga
Drejtoria Arsimore Rajonale Korcé nuk éshté ndérmarré asnjé hap pér pérgéndrimin e nxénésve
rom dhe egjiptian né njé numér 1é caktar shkollash apo largimin e nxénésve té komuniteteve 1é
ljera nga kéto shkolla. Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé ka zbatuar urdhérat dhe politikat e
Pushtetit Qéndror né lidhje me kété teme. Drejtoria Arsimore Rajonale Kor¢é, ka nxitur dhe
bashképunuar me 1¢ gjitha organizatat dhe fondacionet né Sfushén e arsimit gé kané mbéshtetur
rriljen e aksesit é fémijéve rom né shkolla, pér kéte jané krijuar kushtet dhe mundésit gé té
transferohen kéta fémijé nga kjo shkollé drejt shkollave té tiera si edhe t¢ mundésohet arsimimi i
tyre edhe pas moshés sé detyrimit shkollor né shkollén me kohé té shkurtuar té arsimit bazé.
Gjithashtu, pér 1é rritur mundésité e nxénésve 1é kétij komuniteti, Drejtoria Arsimore Rajonale
Korgé, ka udhézuar shkollat e arsimit 1¢ mesém, giimnazet, qé né pranimet e tyre né klasén X té
kené njé kuoté jo mé pak se 5 % 1é femijéve té komunitetit rom dhe egjiptian, pavarésisht nése ata i
plotésojné kriteret e pércaktuara nga kéto shkolla sipas Dispozitave né fugi. "

Ministria e Arsimit dhe Sportit, né pérgjigje t&é shkresés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, nuk vuri né dispozicion asnjé informacion lidhur me trajtimin e ankesés sé paragqitur.

Komisioneri duke vlerésuar né térési té gjitha rrethanat dhe provat e administruara,
VEREN:

Shteti shqiptar éshté angazhuar pér té respektuar té drejtat € minoritetit rom dhe egjiptian, duke
formalizuar vullnetin e vet pérmes nénshkrimit té Strategjisé Kombétare “Pér pérmirésimin e
kushteve (€ jetesés sé pakicés rome”, e miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 633 daté
18.09.2003. Né pérmirésimin ¢ kushteve t& jetesés, né kapitullin 1 t& Strategjisé Kombétare “Pér
peérmirésimin e kushteve té jetesés sé pakicés rome”, parashikohen politika mbéshtetése né
edukimin dhe arsiminimin e fémijéve t& komunitetit rom.

NE& mbrojtje t& parimit t&¢ barazisé Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé parashikon né nenin 18 (&
saj “1.Té gjithé jané té barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk mund té diskriminohet
padrejtésisht pér shkage (¢ tilla si gjinia, raca, feja, emia, gjuha, bindjet politike, fetare a
filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore. 3. Askush nuk mund 1¢
diskriminohet pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e
arsyeshme dhe objektive ”. Né nenin 20 t&¢ Kushtetutés parshikohet shprehimisht se “I. Personat gé
u pérkasin pakicave kombétare ushtrojné né barazi té ploté para ligjit 1é drejtat dhe lirité e tyre.”

Konventa Europiane e t& Drejtave t& Njeriut né nenin 2, Protokolli nr. 1, parashikon se: “Askujr
nuk mund t'i mohohet e drejta pér arsimim. Shteti, né ushtrimin e Junksioneve qé merr pérsipér ne
fushén e edukimit dhe té arsimit, respekion té drejién e prindérve pér 1é siguruar kété edukim dhe
arsim né pérputhje me bindjet e tyre fetare dhe filozofike. ",
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Né pikén 1/d, t€ nenit 29 té¢ Konventés mbi t& Drejtat ¢ Fémijés, parashikohet qé Shtetet Palé u
morén vesh gé arsimimi 1 fémijés t& keté pér synim: “Ta pérgatisé femijén pér njé jeté (é
pérgjegishme né njé shogéri té liré, né frymé e mirékuptimit, pages, tolerimit, barazisé midis
sekseve dhe migésisé midis 1é gjithé popujve, grupeve etnike, grupeve kombétare e fetare dhe

personave me origjiné autoktone;”

Komisioneri gjaté shqyrtimit té ¢éshtjes i éshté referuar edhe jurisprudencés sé GIEDNJ-sé, né
shqyrtimin e ¢éshtjes Lavida dhe té tjerét v Greqisé, nga Gjykata Europiane e té Drejtave té
Njeriut, e cila doli né pérfundimin se: “vendosja e nxénésve rom né njé shkollé té vecanté, i
ménjanon ata nga pjesa tjetér e shogérisé dhe nuk i lejon fémijét e kétij komuniteti té integrohen

né jetén sociale”.

Mbéshtetur né informacionin e dhéné nga ana e Drejtorisé Arsimore Rajonale Korgé dhe referuar
rastit t&€ shkollés “Naim Frashéri”, mund té themi se zbatimi i Vendimeve té pérvitshme té Késhillit

t€ Ministrave g€ nga viti 2012, ka sjellé

Njé tjetér fakt q¢ duhet theksuar éshté se, né shkollén “Naim Frashéri” konstatohet ¢do vit njé
tendencé né rritje e numrit té fémijéve té komunitetit rom dhe egjiptian, krahasuar me komunitet
e tjera. Gjithashtu duke krahasuar me shkollat e sé njéjtés njési administrative, né shkollén Naim
Frashéri, numri i fémijéve t& komunitetit rom dhe egjiptian éshté mé i madh.

Ndonése synimi i hartimit t&¢ Vendimeve té Késhillit t&¢ Ministrave, nuk ka qéné kthimi i shkollés
Naim Frashéri né njé institucion arsimor ku ndjekin mésimin fémijét e komunitetit rom dhe
egjiptian, kéto dispozita ligjore té paanshme né dukje, kané sjéllé si pasojé qé, né shkollén Naim
Frashéri t€ ndjekin mésimin vetém fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian.

Duke analizuar bazén ligjore pér arsimin parauniversitar, e mé saktésisht nenit 28/3 té ligjit
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, vérejmé se: “Njésia
bazé e qeverisjes vendore, né bashképunim me njésiné pérkatése arsimore vendore dhe
institucionet arsimore publike, éshié pérgjegjése pér rregjistrimin e nxénésve né shkollat publike té
arsimit té detyrueshém me kohé té ploré”.

Sipas legjislacionit shqiptar, rregjistrimi i nxénésve né shkollat 9-vjecare béhet bazuar né
Dispozitat Normative t&¢ Arsimit Parauniversitar, té Ministrit t¢ Arsimit dhe Shkencés. Né analizé
t€¢ Kreut III, nenit 12, pika 1, né t€ cilén citohet se: “Rregjistrimi i fémijéve né kopésht dhe i
nxénésit né shkollén 9-vjecare apo né shkollén e mesme té pérgjithshme, si rregull, béhet né
kopshtin dhe né shkollén e pércaktuar nga ndarja territoriale e vendbanimit e vendosur nga
pushteti vendor me propozim té Drejtorisé Arsimore”, pika 2 “Nxénési, me miratimin e drejtorit té
shkollés, mund té rregjistrohet né shkollar 9-vjegare jashté ndarjes territoriale té vendbanimit té
tij, kur kété gjé e lejojné kushtet e kapacitetet e lokaleve ", rregjistrimi i nxénésve dhe shpérndarja e
tyre né€ shkollat 9-vjecare, béhet né shkollén qé i pérket njésisé¢ administrative né t& cilén jetojné
nxénésit.
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Né pikat 1 dhe 2 té nenit 64 t& Dispozitave Normative “Pér arsimin parauniversitar”, pércaktohen
qarté detyrat e Drejtorive Arsimore, né té cilat citohet se: “Drejtoria Arsimore éshte organi mé i
larté administrativ publik i arsimit né nivel vendor” dhe “Drejtoria Arsimore drejton, organizon
dhe pérgjigiet pér funksionimin e teré punés sé institucioneve arsimore dhe cilésiné e arsimit né

Juridiksionin e saj”

Pérsa mé sipér, konstatohet se Drejtoria Arsimore Rajonale Korg¢é, pavarésisht faktit se ka
qéné né zbatim té Vendimeve té Késhillit té Ministrave dhe ka qéné e ndérgjegjshme' qé
zbatimi i kétij projekti pilot, ka patur efekt segregimin e fémijéve t¢ komunitetit rom dhe
egjiptian né shkollén “Naim Frashéri”, nuk ka njoftuar Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér
efektet qé ka sjellé zbatimi i kétij projekti. Drejtoria Arsimore Rajonale Kor¢é me veprimet
dhe mosveprimet e saj ka béré qé fémijét e kétyre dy komuniteteve té vihen pérballé njé
situate segregimi apo ve¢imi. Ndérkohé qé edhe fémijét qé nuk jané pjesé e kétij komuniteti
dhe vijné nga familjeve né nevojé, jané ndjeré té diferencuar né trajtim dhe si rezultat
gradualisht jané larguar nga kjo shkollg.

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” né nenin 3, pika 1, si “¢do
dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin [ té
kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur 1¢ ushtrimit né 1é njéjtén
menyré me 1é fjerét, 1¢ 1¢ drejtave e lirive themelore t¢ njohura me Kushtetutén e Republikes sé
Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né

Jugi.

N& nenin 3, pika 3, ligji pércakton se: "Diskriminim i térthorte" éshte ajo formé diskriminimi qé
ndodh kur njé dispozité, kriter apo praktiké, e paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose
grup personash né kushte jo té Javorshme, né lidhje me shkaqet e parashtruara né nenin 1 s
kétij ligji, né raport me nje ljetér person ose grup personash, si dhe kur ajo masé, kriter a
Praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjishém, ose kur mjetet ¢ arritjes sé ketij
synimi, ose nuk jané té pérshtatshme, ose nuk jané té domosdoshme dhe né pérpjesétim té drejté
me gjendjen qé e ka shkaktuar até.

N& nenin 7, pika 1, t& ligjit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashtrohet: “Cdo
veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin pjesé né
Jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi
apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi 1é padrejté dhe Jo té barabarté, kur
ata ndodhen né rrethana té njéjla ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té
tjera personash, pérbén diskriminim. "

' Referuar shkresés s¢ DAR Korgg, “Kthim pérgjigje”, drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me nr.
763 prot., daté 01.07.2015.
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Mbrojtja nga diskriminimi né arsim trajtohet né njé kapitull t& vecanté té ligjit dhe pikérisht né
kapitullin e treté. Né nenin 18, pika 1, parashikohen detyrat e Késhillit t¢ Ministrave dhe Ministrit
t€ Arsimit, dhe citohet se: “Késhilli i Ministrave dhe Ministri i Arsimit dhe Shkencés jané secili
pérgjegjés pér marrjen e masave me karakter pozitiv pér té luftuar diskriminimin né lidhje mé té

drejtén pér arsimim”.

Né kéto kushte, Késhilli i Ministrave, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Drejtoria Arsimore
Rajonale Kor¢é duhet té& kishin marré masa qé situata e krijuar, pra vegimi i fémijéve t& komunitetit
rom dhe egjiptian né njé shkollé té vetme, t& ishte shmangur. DAR Korgé dhe strukturt né varési t&
saj, kané patur detyrimin qé me pérgjegjésiné e ngarkuar me ligj, t& shmangnin situatén e krijuar né
Shkollén “Naim Frashéri”

Né pérfundim, pér sa mé sipér, Komisioneri, konstaton se pas analizés sé béré né lidhje me
numrin e fémijéve té komunitetit rom dhe egjiptian né Shkollén “Naim Frashéri ", shihet se nuk
ka njé tendencé té vecimit apo pérgéndrimit té fémijéve rom né njé shkollé té vetme, por
Vendimet’ e Késhillit té Ministrave té miratuara ¢do vit, té paanshme né dukje, kané sjellé si
pasojé vecimin e fémijéve té komunitetit rom dhe egjiptian né njé shkollé dhe diskriminimin e
tyre pér shkak té racés dhe etnisé.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germat a) dhe c), nenin 33, pika 10 té Ligjit nr. 10221/2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& térthorté té fémijéve té¢ komunitetit rom dhe egjiptian té
Shkollés “Naim Frashéri”, Korgé, pér shkak té t& racés dhe etnis€, nga Ministria e Arsimit
dhe Sportit dhe Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé.

2. Detyrimin e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit dhe Drejtorisé¢ Arsimore Rajonale Korgé té
marr€ masa t€ menjéhershme, me géllim pérmirésimin e situatés dhe ndryshimin e raportit
L€ nxénésve q¢ 1 pérkasin komunitetit rom/egjiptian dhe komuniteteve té tjera, né Shkollén
“Naim Frashéri”, Korgé,

3. Detyrimin e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Drejtorisé Arsimore Rajonale Korgé, &
marrin masa t€ menjéhershme pér sensibilizimin e stafit t& institucioneve arsimore né
varési, né ményré q¢ t€ shmanget vegimi apo segregimi i fémijéve rom/egjiptian né shkolla
apo klasa té caktuara.

? VKM Nr. 700, daté 10.10.2012, VKM Nr. 665, daté 07.08.2013 dhe VKM Nr. 678. daté 15.10.2014 “Pér miratimin e
projektit pilot pér masat pér nxitjen e té nxénit, vijueshmérisé dhe pérparimit té nxénésve rom dhe egjiptian té shkollés
9-vjecare “Naim Frashéri”, Korge”
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4. Detyrimin e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Drejtorisé Arsimore Rajonale Korgg, t€
informojné brenda 30 (tridhjeté) ditéve Komisionerin lidhur me veprimet e ndérmarra pér
zbatimin e kétij vendimi, bazuar né nenin 33, pika 11 e Ligjit “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi™.

5. Né referim t& nenit 33, pika 11 e ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010, moszbatimi i kéti]
vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikime t€ béra né pikén 13 t€ po
kétij neni.

6. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Irma BARAKU

KOMISIONERI
Né mungesé dhe me porosi

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati 11, Tirané
{Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

e-mail: info'a kmd.al




